
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-feira 11 de Janeiro de 2023 - Ano XI - Edição 2368 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

Pregão Eletrônico 47/2022
PROCESSO Nº 929085/2022

ASSUNTO: FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA  DE  APARELHOS  DE  AR-CONDICIONADO,  COM  REPOSIÇÃO  DE  PEÇAS,  BEM  COMO  A
INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS
ABAIXO.

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 47/2022, destinado
à Futura contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de Ar-condicionado, com
reposição de peças, bem como a instalação/desinstalação dos Aparelhos de Ar Condicionado, em atendimento as necessidades das secretarias
do Município de Nova Cruz/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo.,  tendo transcorridas as fases de lances e de
análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e
da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da licitação à:

Vencedor(es): INFO MIX MULT SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 21.408.538/0001-00 Email: INFOMIX07@BOL.COM.BR Telefone: 87455198/98322042 

Endereço: Rua Boa Vista, 142 , Juremal, São Paulo do Potengi/RN, CEP: 59460-000 

Representante: PAULO ROBERTO MAFRA - RG: 



QUARTA-FEIRA, 11 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2368

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Item Descrição Marca Unidade Quantidade Preço (R$) Total (R$)

00000 Lote 1 UND 1,00 409.255,00 409.255,00 

 Item Tipo Unid. Med. Quant.  Valor Unit. Valor Total
1 - 0033371 - BANDEJA DO DRENO DA 
EVAPORADORA

Serviço Und. 50       60,00     3.000,00 

2 - 0033372 - CARGA DE GÁS COM LIMPEZA 
INTERNA DO SISTEMA COM EFETIVAÇÃO DE ALTO
VÁCUO EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 7.000 A 
12.000 BTUS.

Serviço Und. 400     170,00   68.000,00 

3 - 0033373 - CARGA DE GÁS COM LIMPEZA 
INTERNA DO SISTEMA COM EFETIVAÇÃO DE ALTO
VÁCUO EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 A 
22.000 BTUS.

Serviço Und. 100     150,00   15.000,00 

4 - 0033374 - CARGA DE GÁS COM LIMPEZA 
INTERNA DO SISTEMA COM EFETIVAÇÃO DE ALTO
VÁCUO EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 A 
30.000 BTUS.

Serviço Und. 50     150,00     7.500,00 

5 - 0033375 - CARGA DE GÁS COM LIMPEZA 
INTERNA DO SISTEMA COM EFETIVAÇÃO DE ALTO
VÁCUO EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 32.000 A 
56.000 BTUS.

Serviço Und. 10     150,00     1.500,00 

6 - 0024373 - CHAVE CONTATORA Serviço UND 50     124,00     6.200,00 

7 - 0024383 - CONTROLE REMOTO UNIVERSAL Serviço UND 30       62,00     1.860,00 

8 - 0028870 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
(HIGIENIZAÇÃO COM ANT-BACTERICIDAS NA 
EVAPORADORA E LIMPEZA DA CONDENSADORA 
DO AR CONDICIONADO SPLIT DE 7.000 A 18.000 
BTUS

Serviço UND 400       70,00   28.000,00 

9 - 0024369 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
(HIGIENIZAÇÃO COM ANT-BACTERICIDAS NA 
EVAPORADORA E LIMPEZA DA CONDENSADORA 
DO AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 A 30.000 
BTUS 

Serviço UND 50     100,00     5.000,00 

10 - 0024370 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
(HIGIENIZAÇÃO COM ANT-BACTERICIDAS NA 
EVAPORADORA E LIMPEZA DA CONDENSADORA 
DO AR CONDICIONADO SPLIT DE 32.000 A 56.000 
BTUS 

Serviço UND 50     120,00     6.000,00 



QUARTA-FEIRA, 11 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2368

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

11 - 0024371 - METRO DE TURBULAÇÃO AO 
TAMANHO PADRÃO INFORMADO NA 
OBSERVAÇÃO PARA SPLIT 

Serviço UND 200     100,00   20.000,00 

12 - 0024378 - PLACA UNIVERSAL Serviço UND 50     135,00     6.750,00 

13 - 0024376 - PRESSOSTATO DE ALTA Serviço UND 50       85,00     4.250,00 

14 - 0024377 - PRESSOSTATO DE BAIXA Serviço UND 50       85,00     4.250,00 

15 - 0024323 - RETIRADA DE AR CONDICIONADO 
SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS. 

Serviço UND 100       62,00     6.200,00 

16 - 0024324 - RETIRADA DE AR CONDICIONADO 
SPLIT DE 18.000 A 22.000 BTUS. 

Serviço UND 50       62,00     3.100,00 

17 - 0024325 - RETIRADA DE AR CONDICIONADO 
SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS. 

Serviço UND 10       62,00       620,00 

18 - 0024326 - REINSTALAÇÃO OU INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADO SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS. 

Serviço UND 200     190,00   38.000,00 

19 - 0024327 - REINSTALAÇÃO OU INSTALÇAO DE 
AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 A 22.000 BTUS. 

Serviço UND 100     207,00   20.700,00 

20 - 0024328 - REINSTALAÇÃO OU INSTALAÇÃO AR 
CONDICIONADO SOLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS. 

Serviço UND 50     232,00   11.600,00 

21 - 0024329 - REINSTALAÇÃO OU INSTALAÇÃO AR 
CONDICIONADO SOLIT DE 32.000 A 56.000 BTUS. 

Serviço UND 10     274,00     2.740,00 

22 - 0024334 - REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA 
SPLIT DE 7.000 BTUS 

Serviço UND 20     399,00     7.980,00 

23 - 0024335 - REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA 
SPLIT DE 9.000 BTUS 

Serviço UND 20     700,00   14.000,00 

24 - 0024336 - REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA 
SPLIT DE 12.000 BTUS 

Serviço UND 10     700,00     7.000,00 

25 - 0024337 - REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA 
SPLIT DE 18.000 A 22.00 BTUS 

Serviço UND 10     700,00     7.000,00 

26 - 0024338 - REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA 
SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS 

Serviço UND 10     800,00     8.000,00 

27 - 0024339 - REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA 
SPLIT DE 32.000 A 56.000 BTUS 

Serviço UND 5  1.000,00     5.000,00 

28 - 0028871 - REPOSIÇÃO DE PLACA DE COMANDO 
EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 7.000 A 12.000 
BTUS

Serviço UND 20     150,00     3.000,00 

29 - 0024341 - REPOSIÇÃO DE PLACA DE COMANDO 
EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 A 22.000 
BTUS. 

Serviço UND 10     200,00     2.000,00 

30 - 0024342 - REPOSIÇÃO DE PLACA DE COMANDO 
EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 A 30.000 
BTUS. 

Serviço UND 10     240,00     2.400,00 

31 - 0024343 - REPOSIÇÃO DE PLACA DE COMANDO Serviço UND 10     350,00     3.500,00 



QUARTA-FEIRA, 11 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2368

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 32.000 A 56.000 
BTUS. 
32 - 0024344 - REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR 
EM SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS UNIDADE 
EXTERNA. 

Serviço UND 50     150,00     7.500,00 

33 - 0024345 - REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR 
EM SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS UNIDADE 
INTERNA 

Serviço UND 10     100,00     1.000,00 

34 - 0028872 - REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR 
EM SPLIT DE 18.000 A 22.000 BTUS UNIDADE 
EXTERNA

Serviço UND 10     240,00     2.400,00 

35 - 0024347 - REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR 
EM SPLIT DE 18.000 A 22.000 BTUS UNIDADE 
INTERNA. 

Serviço UND 10     200,00     2.000,00 

36 - 0024348 - REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR 
EM SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS UNIDADE 
INTERNA 

Serviço UND 10     200,00     2.000,00 

37 - 0024349 - REPOSIÇÃO DE MOTOT VENTILADOR 
EM SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS UNIDADE 
EXTERNA 

Serviço UND 10     290,00     2.900,00 

38 - 0024350 - REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR 
EM SPLIT DE 32.000 A 56.000 BTUS UNIDADE 
INTERNA 

Serviço UND 5     291,00     1.455,00 

39 - 0024351 - REPOSIÇÃO DE MOTOT VENTILADOR 
EM SPLIT DE 32.000 A 56.000 BTUS UNIDADE 
EXTERNA 

Serviço UND 5     280,00     1.400,00 

40 - 0024352 - REPOSIÇÃO DE ROLAMENTOS Serviço UND 100       57,00     5.700,00 

41 - 0024353 - REPOSIÇÃO DE CAPACITORES DE 1UF
A 14UF 

Serviço UND 50       50,00     2.500,00 

42 - 0024354 - REPOSIÇÃO DE CAPACITORES DE 
15UF A 25UF 

Serviço UND 50       50,00     2.500,00 

43 - 0024355 - REPOSIÇÃO DE CAPACITORES DE 
30UF A 50UF 

Serviço UND 50       60,00     3.000,00 

44 - 0024356 - REPOSIÇÃO DE SENSORES PARA AR 
CONDICIONADOS SPLIT DE 7.000 A 18.000 BTUS. 

Serviço UND 20       60,00     1.200,00 

45 - 0024357 - REPOSIÇÃO DE SENSORES PARA AR 
CONDICIONADOS SPLIT DE 22.000 A 30.000 BTUS. 

Serviço UND 10       60,00       600,00 

46 - 0024358 - REPOSIÇÃO DE SENSORES PARA AR 
CONDICIONADOS SPLIT DE 32.000 A 56.000 BTUS. 

Serviço UND 10       60,00       600,00 

47 - 0024359 - REPOSIÇÃO DE TURBINA PARA AR 
CONDICIONADO SPLIT DE 7.000 BTUS 

Serviço UND 20     120,00     2.400,00 

48 - 0024360 - REPOSIÇÃO DE TURBINA PARA AR 
CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS 

Serviço UND 20     150,00     3.000,00 

49 - 0024361 - REPOSIÇÃO DE TURBINA PARA AR 
CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS 

Serviço UND 10     160,00     1.600,00 

50 - 0024362 - REPOSIÇÃO DE TURBINA PARA AR 
CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTUS 

Serviço UND 10     160,00     1.600,00 



QUARTA-FEIRA, 11 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2368

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

51 - 0024363 - REPOSIÇÃO DE TURBINA PARA AR 
CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 BTUS 

Serviço UND 10     200,00     2.000,00 

52 - 0024364 - REPOSIÇÃO DE TURBINA PARA AR 
CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 BTUS 

Serviço UND 10     200,00     2.000,00 

53 - 0024365 - REPOSIÇÃO DE TURBINA PARA AR 
CONDICIONADO SPLIT DE 30.000 BTUS 

Serviço UND 5     200,00     1.000,00 

54 - 0024366 - REPOSIÇÃO DE TURBINA PARA AR 
CONDICIONADO SPLIT DE 48.000 BTUS 

Serviço UND 5     200,00     1.000,00 

55 - 0024367 - REPOSIÇÃO DE TURBINA PARA AR 
CONDICIONADO SPLIT DE 56.000 BTUS 

Serviço UND 5     200,00     1.000,00 

56 - 0024372 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA EM SPLIT 

Serviço UND 100     120,00   12.000,00 

57 - 0024374 - SUPORTE DO CONDENSADOR 
INSTALADOR 

Serviço UND 50       25,00     1.250,00 

58 - 0024379 - SERPENTINA DE COBRE DE 7.000 A 
12.000 BTUS 

Serviço UND 50     100,00     5.000,00 

59 - 0024380 - SERPENTINA DE COBRE DE 18.000 A 
22.000 BTUS 

Serviço UND 20     300,00     6.000,00 

60 - 0024381 - SERPENTINA DE COBRE DE 24.000 A 
30.000 BTUS 

Serviço UND 20     400,00     8.000,00 

61 - 0024382 - SERPENTINA DE COBRE DE 32.000 A 
56.000 BTUS 

Serviço UND 10     450,00     4.500,00 

O valor total da adjudicação realizada é de R$ 409.255,00 (quatrocentos e nove mil, duzentos e cinquenta e cinco reais).

Nova Cruz/RN, 06 de janeiro de 2023.
__________________________________
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

PREGOEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 929085/2022
Pregão Eletrônico SRP Nº 47/2022

ASSUNTO: FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA  DE  APARELHOS  DE  AR-CONDICIONADO,  COM  REPOSIÇÃO  DE  PEÇAS,  BEM  COMO  A
INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS
ABAIXO.

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei
8.666/93  e  suas  alterações  posteriores,  tendo  em vista  a  realização do  Processo 929085/2022,  modalidade Pregão  Eletrônico SRP n°
47/2022,  HOMOLOGA a decisão proferida pelo Pregoeiro, autorizando Futura contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de Ar-condicionado, com reposição de peças, bem como a instalação/desinstalação dos
Aparelhos de Ar Condicionado, em atendimento as necessidades das secretarias do Município de Nova Cruz/RN, conforme especificações e
quantidades estabelecidas abaixo.. Ficam a(s) empresa(s) vencedora(s) abaixo convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal
de Nova Cruz/RN, de posse dos documentos que comprovem a regularidade fiscal e trabalhista para assinatura da Ata de Registro de Preços
no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste documento.

INFO MIX MULT SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 21.408.538/0001-00 , saiu vencedor(a) no(s) lote(s) : Lote 1 ; totalizando o valor de R$ 
409.255,00 (quatrocentos e nove mil, duzentos e cinquenta e cinco reais).

Nova Cruz-RN, 10 de janeiro de 2023.

_____________________________
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL



QUARTA-FEIRA, 11 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2368

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

PORTARIA N° 13/2023 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. SUSPENDER, a pedido do interessado, a Portaria n° 67/2022 – GP, que concede Licença sem remuneração, por um período de 02 (dois) 
anos, ao servidor ADAMILSON FRAZÃO DE MENDONÇA, ASG, matrícula n° 1768, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 11 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
 Prefeito Municipal

======================================================================================================

PORTARIA N° 14/2023 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. SUSPENDER, a pedido da interessada, a Portaria n° 268/2022 – GP, que concede Licença-Prêmio por Assiduidade, por um período de 
03 (três) meses, a servidora MARIA APARECIDA DA ROCHA, ASG, matrícula n° 1791, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 05 de janeiro de 2023. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 11 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================

PORTARIA N° 15/2023 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSÉ ERIVALDO DE ARAÚJO, 2ª Suplente do Conselho Tutelar de Nova Cruz/RN, para substituir o gozo de 
férias, da titular LIZIANE RICHELLE PINHEIRO DOS SANTOS, pelo período de 30 dias (02 de janeiro de 2023 à 02 de fevereiro de 2023).

Art. 2 °. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2023. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 11 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================

PORTARIA N° 16/2023 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o servidor THIAGO ALTOBELYS RIBEIRO TEIXEIRA, do cargo em comissão de Auxiliar Operacional – CC16, 
Cargo de Confiança Nível 16, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 31 de dezembro de 2022.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 11 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



QUARTA-FEIRA, 11 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2368

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE
PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA

             HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

 SEM ATOS


